
III. Administración Local
AYUNTAMIENTO

CASTRILLO DE LA GUAREÑA
Anuncio de aprobación definitiva

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al
público, queda automáticamente elevado a definitivo el acuerdo plenario provisio-
nal del Ayuntamiento de Castrillo de la Gureaña, adoptado en fecha 21 de octubre
de 2016, sobre aprobación de la modificación puntual de la ordenanza fiscal regu-
ladora de la tasa del servicio de suministro domiciliario de agua, cuyo texto íntegro
se hace público en cumplimiento del artículo 17.4 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales.

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR PRESTACIÓN 
DEL SERVICIO DE SUMINISTRO DOMICILIARIO DE AGUA

Artículo 1. Fundamento y naturaleza.
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la

Constitución Española, y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases del Régimen Local, de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 15 a 19 y 20 a 27 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, este Ayuntamiento de Castrillo de la Guareña establece y regula la tasa
por la prestación del servicio de suministro de agua en el municipio de Castrillo de
la Guareña, que se regirá por la presente ordenanza fiscal, cuyas normas atienden
a lo dispuesto en el artículo 57 del citado texto refundido de la Ley Reguladora de
las Haciendas Locales.

Artículo 2. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación y recepción obligatoria

del servicio de suministro de agua a domicilio, así como suministro a locales, esta-
blecimientos industriales y comerciales y cualesquiera otros suministros de agua
que se soliciten al Ayuntamiento, así como los derechos de enganche, colocación
y utilización de contadores e instalaciones análogas.

Artículo 3. Sujeto pasivo.
1.- Son sujetos pasivos de esta tasa todas las personas físicas y jurídicas así

como las Entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria, que soliciten o resulten beneficiadas por los servicios
de suministro de agua potable, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 23
del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

2.- Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente, el pro-
pietario de los inmuebles beneficiarios, que podrá repercutir, en su caso, las cuo-
tas satisfechas sobre los usuarios de aquellas, beneficiarios del servicio.
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Artículo 4. Responsables.
1.- Responderán de la deuda tributaria los deudores principales junto a otras

personas o entidades. A estos efectos se considerarán deudores principales los
obligados tributarios del apartado 2 del artículo 35 de la Ley 58/2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria.

2.- Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre
subsidiaria.

En relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributaria se
estará a lo establecido en los artículos 42 y 43, respectivamente, de la Ley
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Artículo 5. Exenciones y bonificaciones.
No se concederá ninguna exención o bonificación, salvo aquellas que expresa-

mente están previstas en normas de rango forma de Ley o de las derivas de los
Tratados o Acuerdos Internacionales.

Artículo 6. Cuota tributaria.
1.- Se tomará como base la cantidad de agua medidas en metros cúbicos, uti-

lizada en la finca, en cada periodo semestral.
En los supuestos en que no sea posible obtener la lectura por ausencia del

usuario de su domicilio, se exigirá únicamente la cuota de abono sin perjuicio de
liquidarse la diferencia que resulte en más, dentro del periodo siguiente. Los con-
sumos inferiores a los establecidos en la cuota de abono, no darán lugar a cu com-
pensación en los siguientes periodos.

2.- La cuota tributaria correspondiente por la prestación de los servicios de
abastecimiento de agua se determinarán aplicando la siguiente tarifa:

a) Cuota de abono, incluyendo el consumo de 30 metros cúbicos al de precio
de 16,00 euros/semestre.

b) De 31 m3 a 70 m3, al importe de 0,43 euros/m3.
c) De 71 m3 a 100 m3, al importe de 1,00 euros/m3.
d) Por cada metro cúbico en exceso, a partir de 100 m3 al precio de 1,25 euros/m3.
3.- Por los derechos de enganche o acometida a la red, 30,00 euros por cada

enganche. Si se solicita la baja en el enganche o acometida, la nueva solicitud de
enganche devengará nuevamente la tasa.

4.- El contador será adquirido por el usurario, y los gastos de instalación serán
por cuenta del mismo.

Artículo 7. Normas de gestión.
1.- Toda autorización para usar y disfrutar del servicio municipal de aguas, lleva

inherente la obligación de instalar contador medidor de consumo. Este contador
será instalado por personal encargado municipal o por fontanero cualificado y auto-
rizado, y será colocado en sitio visible del edificio, en la fachada del mismo o en el
suelo de la vía pública, siempre con fácil acceso para la lectura periódica de con-
sumos.

2.- En los inmuebles de más de una vivienda o local, se instalará contador inde-
pendiente en cada vivienda o local.

3.- En los abonos de tipo colectivo denominados contadores con varios míni-
mos, en el que un solo contador controla el suministro de varias viviendas o loca-
les, deberá figura como abonado la Comunidad, y en tales supuestos no se admi-
tirán bajas de mínimos.
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4.- La interrupción parcial o total del servicio por causa de fuerza mayor no dará
derecho a deducción de cantidad alguna en el importe del recibo de la tasa.

5.- En caso de paralización de un contador, el consumo correspondiente al
periodo en el que se haya producido la paralización se estimará tomando como
base un periodo igual anterior de mayor consumo.

6.- La presentación de baja en el suministro de agua surtirá efectos a partir del
periodo de cobranza siguiente al de la fecha en que se haya efectuado al declaración.

Artículo 8. Devengo.
1- Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir desde el momento en

que se inicie la prestación del servicio, entendiéndose iniciada, dada la naturaleza
de recepción obligatoria del mismo, cuando esté establecido y en funcionamiento
el servicio municipal de abastecimiento de agua en las calle o lugares donde figu-
ren las fincas utilizadas por los contribuyentes sujetos a este tasa.

2. Establecido y en funcionamiento el referido servicio, las cuotas se devenga-
rán el primer día de los meses de enero y julio de cada año.

El alta durante la vigencia del periodo con independencia de la fecha de la
misma, conllevará el pago del mínimo establecido para el periodo completo así
como del consumo que supere los metros cúbicos englobados en el tramo mínimo.
Igualmente la baja durante la vigencia del periodo con independencia de la fecha
de la misma, conllevará el pago del mínimo establecido para el periodo completo
así como del consumo que supere los metros cúbicos englobados en el tramo míni-
mo sin dar lugar a reducción de la cuota mínima. 

Artículo 8. Declaración, liquidación e ingreso.
Dentro de los treinta días hábiles siguientes a la fecha en que se devengue por

vez primera la tasa, los sujetos pasivos formalizarán su inscripción en el padrón,
presentando al efecto la correspondiente declaración de alta e ingresando simultá-
neamente la cuota del primer periodo.

Los sujetos pasivos sustitutos del contribuyente formularán la declaración de
alta y baja en el censo de sujetos pasivos de la tasa en el plazo de 30 días siguietns
desde la fecha en que se produzca la variación en la titularidad de la finca.

En los tributos de cobro periódico por recibo, una vez notificada la liquidación
correspondiente al alta en el respectivo padrón, podrán notificarse colectivamente
las sucesivas liquidaciones mediante edictos que así lo adviertan.

No obstante, cuando se verifique por parte del servicio administrativo corres-
pondiente que el beneficiario no ha presentado declaración de alta en el padrón, se
procederá de oficio a dar de alta la vivienda o local en el correspondiente Padrón,
sin perjuicio de que se pueda instruir expediente de infracciones tributarias.

Cuando se conozca, ya de oficio o por comunicación de los interesados, cual-
quier variación de los datos figurados en el padrón, se llevarán a cabo en esta las
modificaciones correspondientes, que surtirán efectos a partir del período de
cobranza siguiente al de la fecha en que se haya efectuado la declaración.

El cobro de las cuotas se efectuará semestralmente mediante recibo derivado
del padrón, en período voluntario durante los dos meses naturales completos
siguientes a la fecha de expedición del recibo. Transcurrido dicho período se pro-
cederá al cobro de las cuotas en vía de apremio.

Artículo 9. Infracciones y sanciones.
En todo lo referente a infracciones y sanciones, será de aplicación la Ley
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58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en concreto los artículos 181 y
siguientes. La imposición de sanciones no suspenderá en ningún caso la liquida-
ción y cobro de las cuotas devengadas.

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las
sanciones que a las mismas correspondas en cada caso, se estará a lo dispuesto
en los artículos 77 y siguientes dela Ley 58/2003, General Tributaria.

En cuanto a la compatibilidad de sanciones, el abono de la cuota tributaria esta-
blecido en esta ordenanza fiscal no excluye el pago de las sanciones o multas que
procedieran por infracción de la normativa autonómica o local vigente.

Disposición final única.
La presente ordenanza fiscal, aprobada por el Pleno del Ayuntamiento en

sesión ordinaria celebrada el 21 de octubre de 2016, entrará en vigor en el momen-
to de su publicación íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia y será de aplica-
ción a partir del 1 de enero de 2017, permaneciendo en vigor hasta que se acuer-
de su modificación o su derogación expresa.

Contra el presente acuerdo, conforme al artículo 19 del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se podrá interponer por los interesados
recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses contados a partir del
día siguiente al de la publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la
Provincia, ante el Tribunal Superior de Justicia de de Castilla y León, con sede en
Valladolid.

Castrillo de la Guareña, 5 de diciembre de 2016.-El Alcalde.
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